1º - Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$1.000.000,00 (um milhão de reais), 
nas dotações da unidade orçamentária, conforme relatório anexo.  

Art. 2º - O Crédito aberto na forma do artigo precedente correrá por conta de recursos oriundos 
de: 

I – Excesso de Arrecadação, no importe de R$ 879.200,00 (oitocentos e setenta e nove mil e 
duzentos reais), nos termos do art. 43, §1º, II e §3º e 4º da Lei Federal nº 4.320/64, combinado 
com o parágrafo único do art. 8º da Lei Complementar nº 101/00, conforme Convênio celebrado 
entre a Prefeitura Municipal de Petrolina, por meio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo - SEDETUR, com a Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de 
Pernambuco - FUNDARPE,  na dotação da unidade orçamentária, conforme relatório anexo. 

II – Anulação Parcial, no montante de R$ 120.800,00 (cento e vinte mil e oitocentos reais), nos 
termos do art. 43, §1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme listado em relatório 
anexo. 

Art. 3º - A previsão da receita orçamentária será atualizada por acréscimo nos mesmos valores 
e fontes de recursos utilizados para abertura do crédito adicional por Excesso de Arrecadação.